
 

 

 

Ignas Sakalas (Sakalauskas) 

Dr. Vytautas Doniela 

Gimęs 1892 lapkričio 7 d. Knizlaukio kaime, Ukmergės apskrityje, 

Ignas Sakalas į JAV atvyko 1913 metais. Dar Lietuvoje buvo įsitraukęs į 

spaudos darbą ir dažnai rašė Seinuose leidžiamame "Šaltinyje" (pora metų 

ten ir dirbo).  Atvykęs į  JAV bematant įsijungė į lietuvių visuomeninę veiklą.  

Atsidūręs Klivlende, su Povilu Žukiu įsteigė ir redagavo "Santaiką", bet nuo 

1918 iki mirties gyveno Čikagoje, kur ilgus metus  dirbo pagrindiniame 

lietuvių laikraštyje "Draugas". Taip pat kelerius metu redagavo "Muzikos 

žinias" ir JAV vyčių organą "Vytis".   

Laikui bėgant sukūręs vertingą Lietuvos pašto ženklų rinkinį, Ignas 

Sakalas iškilo ir kaip gabus organizatorius.  Dėka jo, 1946 m. buvo įsteigta 

Čikagos lietuvių filatelistų draugija "Lietuva", o sekančiais metais, balandžio 

12-13 dienomis, įvyko ir pirmoji lietuviškosios filatelijos paroda, pavadinta LITHPEX. Keliasdešimt 

metų šios draugijos veikla ir jos rengiamos LITHPEX  parodos buvo tasai "aukso amžius", subūręs ne 

tik rinkėjus lietuvius, bet ir kitų tautybių kolekcininkus, kurie vienaip ar kitaip domėjosi  lietuviškomis 

temomis. Šiam "aukso amžiui" tenka priskirti ir lietuviškosios filatelijos tyrinėjimo pradžią bei  

turiningą plėtrą, kurią uoliai skatino draugijos leidžiamas žurnalas. Tuo metu iškilo tokie rinkėjai - 

tyrėjai kaip dr. Aloyzas M.Račkus,  John Green, dr. John  A. Buchness, Vytautas Valantinas, Juozas 

Žygas, Edmundas Jasiūnas, Algis Ruzgas,  Raimundas Lapas ir kt., o bendradarbiaujant  su panašia 

draugija Niujorke (LPSNY = Lithuanian Philatelic Society of New York) - Walter E. Norton, Charles 

(Kazys) Matuzas, Vincent Alones ir kt.  

Igno Sakalo įkurta Čikagos lietuvių filatelistų draugija egzistuoja ir dabar (pirm. Jonas 

Variakojis). Jos  žurnalas  tebėra leidžiamas spaudos būdu, bet lygiagrečiai veikia ir interneto svetainė  

lithuanianphilately.com , kurią veda dr. Audrius Brazdeikis (Houston, Texas).  

Ignas  Sakalas mirė 1976 X 19 Čikagoje.  

 


